Две Јовановићево молбе за стипендирање студија политичких наука у Паризу министар просвете и црквених послова (Андра Николић) није одобрио. АС, МПс–П, 1890, XXIX, 21, Слободан Јовановић министру просвете и црквених послова Андри Николићу, Женева, 5/17. јул 1890; С. Јовановић А. Николићу, Београд, 22. октобар / 3. новембар 1890; АС, МПс–П, 1891, XXXIII, 96, С. Јовановић А. Николићу, Београд, 26. септембар / 8. октобар 1891.

Од пет година проведених на студијама у иностранству, стипендију је примао мање од годину и по дана.<sup>21</sup> Као државни питомец био је дужан да прихвати државну службу „која му се да са могућим обзиром на науке које је учио”.<sup>22</sup> Јовановић у писму министру просвете и црквених послова (Андри Николићу) предлаже да буде препоручен министру иностраних дела (Михаилу Кр. Ђорђевићу), јер би, с обзиром на своје студије, „у дипломатској струци могао свој дуг држави најбоље одужити”.<sup>23</sup> Напомиње да, ако није могуће да ступи у дипломатску службу, може као правник да служи и у судској струци.<sup>24</sup>

Четири и по месеца касније (14/26. марта 1892)<sup>25</sup> постављен је за писара 2. класе Првостепеног суда Округа подунавског у Београду.<sup>26</sup> Да би се разумеле околности у време Јовановићевог повратка у Београд из Париза, промена политичких околности у наредном периоду, као и политичке, породичне и друштвене прилике у време

<sup>44</sup> Решено је одлуком Синода Васељенске патријаршије о припајању Рашко-призренској митрополији. АС, МИД, Политичко-просветно одељење (ПП), 1893, 179, XIII, пп бр. 307, Посланик, пуковник Јеврем Велимировић министру иностраних дела Андри Николићу, 10/22. октобра 1893; АС, МИД–ПП, 1894, 217, IV, Ј. Велимировић Ђорђу Симићу, председнику Министарског савета, министру иностраних дела, 9/21. марта 1894.

<sup>45</sup> С. Јовановић, *Влада*, 94. Уп. М. Ристић, „Извештај [1893]”, 38. О одређењу појма Старе Србије вид. С. Терзић, *Сџара Србија*, 17–44.

<sup>46</sup> С. Јовановић, *Друџа влада Милоша и Михаила*, [у:] *СД* 3, 347, 413.

<sup>47</sup> Исто, 448; Ј. М. Јовановић, *Јужна Србија*, 76.

Јовановић, „Јован М. Јовановић”, 580; Исти, „Стојан Новаковић”, 121; *Влада*, 102.

<sup>104</sup> С. Јовановић, „Јован М. Јовановић”, 580.

<sup>105</sup> Упркос томе, по повратку са студија у Паризу (1896), за ово одељење се опредељује Јован М. Јовановић (Пижон), лиценцијат права, који је постављен (1/13. фебруара 1896) за писара 3. кл., *СН* (6/18. фебруар 1896); С. Јовановић, „Јован М. Јовановић”, 580. Уп. Димитрије Поповић, „Јован М. Јовановић”, *Српски књижевни гласник* (даље: *СКГ*), LX, 4 (16. јун 1940), 266.

као опортунисту; боље да се ради и рђавије, само да се ради, него да се ради никако зато што се не може постићи идеални рад”.<sup>106</sup>

## ЦАРИГРАДСКО ПОСЛАНСТВО

Након годину дана проведених на пословима пропаганде у Министарству иностраних дела, Слободан Јовановић је упућен у Цариградско посланство. Припремајући се за нову дужност, одлази на разговор код Стојана Новаковића, који је у то време у Државном савету, заједно са Владимиром Јовановићем (1893).<sup>107</sup> Нови састав Цариградског посланства одређен је током јула и августа 1893. године (влада Лазара Докића, некадашњег краљевог васпитача).<sup>108</sup> За посланика је постављен (13/25. јула 1893) генералштабни пуковник (касније краљев почасни ађутант и почасни генерал) Јеврем Велимировић.<sup>109</sup> Месец дана касније (15/27. августа 1893) именовани су Михаило Г. Ристић (секретар 3. кл.), Димитрије Чохаџић (секретар 5. кл. за турски језик), који се већ налазио у Посланству, Слободан Јовановић (аташе у рангу писара 1. кл.) и Владимир Лацковић (аташе у рангу писара 4. кл.).<sup>110</sup> Истим указом именован је за секретара 3. класе у Министарству Светислав Симић (дотадашњи професор Друге београдске гимназије), који од Михаила Ристића преузима послове пропаганде. Министар војни (Сава Грујић) је за новог војног изасланика именовao потпуковника Милана Михаиловића, који је годину дана касније постављен за посланика у Петрограду (1895). Драгоман Посланства (секретар драгоман 3. кл.), дипломата који говори турски језик и добро познаје прилике у Турској, био је Тадија Теркан (јерменског порекла).<sup>111</sup>

<sup>106</sup> М. Војводић, *СНВК*, 277, 280, АСАНУ, 8716/9, В. Карић С. Новаковићу, Београд, 26. август / 7. септембар 1889; Фонд Стојана Новаковића (даље: АС, СН), 1001, С. Новаковић В. Карићу, Терапија, 3/15. септембар 1889. Односи се на Милојка Веселиновића.

<sup>107</sup> С. Јовановић, „Стојан Новаковић [1917, 1921]”, 17.

<sup>108</sup> Лазар Докић је био пријатељ и лекар Владимира Јовановића. АСАНУ, ЗСЈ, 14891/17, Др Лазар Докић пријатељу (нема имена) Владимира Јовановића, Београд, 12/24. август 1879.

<sup>109</sup> Пре пуковника Велимировића посланик је био генерал Сава Грујић, а после Владан Ђорђевић. Уочи постављења пуковника Велимировића, краљев изасланик пуковник Димитрије Цинцар-Марковић примљен је у Цариграду са највећим почастима (2/14. јул 1893). АС, МИД–ПП, 1893, 358. Обавештење о заказаној предаји Велимировићевих акредитива султану (16/28. август 1893) вид. у: АС, МИД–ПсЦ, 1893, I, 113; *СН* (8/20. децембар 1893). Велимировић је раније, по наређењу војног министра, генерала Милојка Лешјанина, као војни изасланик у Цариграду, обишао српске области у Турској 1882. године (уз помоћ руских конзулата). Вид. мајор Јеврем Велимировић генералу Милојку Лешјанину, министру војном, „Извештај о путовању по Турској” (Цариград, 17/29. септембар 1882), [у:] Момир Самаршић, „Извештај мајора Јеврема Велимировића о путовању по Турској 1882. године” [АС, МИД–ПО, 1882, IV, III, пов. бр. 22, Цариград, 17/29. септембар 1882], *Зборник Маџице српске за историју*, 69–70 (2004), 291–313.

<sup>110</sup> АС, МИД–А, 1893, 145, Указ, 15/27. август 1893; *СН* (17/29. август 1893); АС, МИД–ПсЦ, 1893, I, 133, бр. 8325, Обавештење о указу, 16/28. септембар, 20. септембар / 2. октобар 1893. На име сеобе из Београда у Цариград примио је 550 динара. АС, МИД–А, 1894, 2435, бр. 3934.

<sup>111</sup> Тадија Теркан, секретар драгоман 3. кл. (Указ од 26.

априла / 8. мај 1891, *СН* 28. април / 10. мај 1891), унапређен је у драгомана 1. кл. 26. јуна / 8. јула 1894. године (*СН*, 29. јун / 11. јул 1894).

Велики део посла Цариградског посланства спада у делокруг рада Пропаганде.<sup>112</sup> Поново је покренуто питање делова Мостарске и Сарајевске епархије који су након аустроугарског заузимања Босне и Херцеговине (1878) остали у Турској.<sup>113</sup> Важнија комуникација се обавља шифрованим писмима и депешама. Велимировић шаље циркулар српским конзулатима (20. октобар / 1. новембар 1893) са питањем: „колико у подручју повереног вам конзулата” има 7021 3762 (шифра за: наших школа) које 5840 (раде).<sup>114</sup>

Упркос тзв. „Закону о прогонству”, краљ Милан се (на позив краља Александра) враћа у земљу (9/21. јануар 1894), због чега (радикалска) влада генерала Саве Грујића подноси оставку.<sup>115</sup> Решењем новог председника Министарског савета и министра иностраних дела Ђорђа Симића (влада од 12/24. јануара 1894),<sup>116</sup> Слободан Јовановић је (25. јануара / 6. фебруара) позван у Министарство „да би се увећао број радника при Министарству, те да би послови ишли што брже”.<sup>117</sup> Законом је било предвиђено да због потребе службе министар може наредбом привремено послати секретаре, тумаче и писаре дипломатских заступништава на службу у друго посланство, осим онога у коме су краљевим указом именовани, односно да их привремено позове у Министарство иностраних дела.<sup>118</sup>

По повратку у Београд, Слободан Јовановић пише (28. фебруар / 12. март 1894) Михаилу Ристићу: „Код ваших сам био пре недељу дана, [...]. Рекао сам им [...] да вам Цариград, у погледу здравља добро чини, али сам им такође и то споменуо, да су вам ‘везане руке’, па да нисте успели да дате својој патриотској радозналости онолико маха колико бисте и могли и мислили. Кад сам их више упознао са плановима о вашем премештају у Скопље, опазио

<sup>112</sup> АС, МИД–ПП, 1893, 179, XIII, пп бр. 305, Посланик пуковник Јеврем Велимировић Андри Николићу, министру, 8/20. октобар 1893.

<sup>113</sup> Исто. Ово питање наредне године окончано је одлуком Синода Васељенске патријаршије о припајању Рашко-призренској митрополији. АС, МИД–ПП, 1894, 217, IV, Ј. Велимировић Ђорђу Симићу, председнику Министарског савета, министру иностраних дела, 9/21. март 1894.

<sup>114</sup> АС, МИД–ПП, 1893, 179, XIV, Ј. Велимировић доставља препис циркулара А. Николићу, министру иностраних дела, 31. октобар / 12. новембар 1893. Између осталих, користе се следеће шифре „1796” (деца), „4839” (професор), „9337 5482 9787 3080” (Призренска богословија), „02385269” (Приштина), „9093 0439” (грчка пропаганда), „2931” ([Васељенска] патријаршија), „9095 5170” (денунцирање). АС, МИД–ПП, 1892, 191, II, Димитрије Боди, конзул у Битољу, Михаилу Кр Ђорђевићу, министру иностраних дела, 1/13. марта 1892. У Архиву Србије сачуван је речник шифара. Вид. М. Војводић, *СНВК*, 14. Велимировић и Пашић нису послали ниједан извештај од 9/21. јануара (оставка радикалске Грујићеве владе) до 26. фебруара / 10. марта 1894. године (а Пашић ни касније). Вид. „Да исправимо”, *СН* (1/13. март 1894), 2 (214).

<sup>115</sup> С. Јовановић, *Влада*, 243 и даље; Илија Пржић, „Прва влада Ђорђа С. Симића”, *СКГ*, 13/1 (16. септембар 1924), 55 и даље.

<sup>116</sup> С. Јовановић, *Влада*, 246.

<sup>117</sup> У решењу је тражен Јовановићев пристанак да (из партије за сеобе) уместо 550 динара (по тарифи), прими само 250 динара. Јовановићево место у Цариграду није се попуњавало. У Министарству „где ће г. Слободан радити, одредићу касније” (Ђ. Симић). Свој пристанак Јовановић је доставио телеграфски, на име благајника Министарства. АС, МИД–А, 1894, V, 813; АС, МИД–ПсЦ, 1894, I, 36, бр. 980, Решење од 25. јануара / 6. фебруара 1894, примљено 26. јануара / 7. фебруара 1894.

<sup>118</sup> Чл. 18 *Закона* (1886).

сам да је та новост врло непријатно дејство имала на госпођу вашу мајку, која ми је после и сама признала да не би волела да одете тамо, пошто је још једнако под утиском трагичне судбине Л. М. у Приштини”.<sup>119</sup> Иницијали „Л. М.” односе се на Луку Маринковића, првог конзула Краљевине Србије у Приштини кога су убили Албанци (19. јуна / 1. јула 1890).<sup>120</sup> Ристић се две године касније (нерадо) прихватио дужности у Скопљу, на коју га поставља Стојан Новаковић.<sup>121</sup>

У писму Јовановић обавештава Ристића да се посланику Велимировићу и аташеу Лацковићу шаље у Цариград *Ред*, политички лист уређиван у духу (дизраелијевски схваћеног) конзервативизма, који је (1/13. фебруара 1894), уочи Јовановићевог повратка из Цариграда, покренуо његов друг Павле Маринковић са групом млађих напредњака и либерала који су имали слична политичка гледишта (под „менторством” Љубомира Недића, професора филозофије на Филозофском факултету, и Драгише Мијушковића, професора Правног факултета

newspapers in London (*The Times, The Standard, The Daily News*) in which the authors pleaded for intervention in Serbia (“for the sake of peace and stability in Europe”).

**KEYWORDS:** Balkans, Macedonian question, propaganda, Slobodan Jovanović

<sup>125</sup> „Спољашња политика”, *Ред*, 16 (27. фебруар / 11. март 1894).

<sup>126</sup> „Неслужбени део” (*CH*, 1/13. март 1894), 214. Уп. „Belgrad (13. 3. 1894)”, *Telegramme des Pester Lloyd, Pester Lloyd* (14. 3. 1894), 3.

<sup>127</sup> *Ред*, 12 (20. фебруар / 4. март 1894).